
segunda-feira, 07 de abril de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do Centro de Formação de 
Condutores AUTO ESCOLA SUDESTE, CNPJ Nº02.732.166/0001-
28, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art. 1.º RENOVAR o registro do CFC SUDESTE (TIPO A/B), sob 
o nº 812, junto a este Departamento de Trânsito, para ministrar 
os programas de formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ 
ou prática de direção veicular a candidatos e condutores na 4ª 
Região Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
Marabá/Pa.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 02 de abril de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

DESPACHO DE ANULAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO

PROCESSO: 112988/2007
MODALIDADE: PREGÃO Nº 104/SESPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PERMANENTE 
(QUIMILUMINESCÊNCIA AMPLIFICADA VITROS - ECI), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – HRCA.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDO que a sobredita licitação, a única empresa 
licitante apresentou no momento da fase de habilitação, 
Certidão Positiva de Natureza Tributária expedida pela 
Secretaria de Estado da Fazenda, conforme documento carreado 
à fl. 97 do sobredito processo;
CONSIDERANDO que por apresentar documento em desacordo 
com as condições exigidas pelo edital constante no item 10, 
subitem 10.2, letra “c”, seria de rigor a inabilitação da empresa 
interessada nos termos da legislação vigente;
CONSIDERANDO que ao ser habilitada e proclamada vencedora 
do certame, a Administração incorreu numa ilegalidade, cuja 
solução saneadora é a anulação do procedimento;
CONSIDERANDO finalmente os termos do parecer jurídico 
exarado em 25/03/2008, nos autos do processo acima referido, 
bem como as recomendações que nele ficaram consignadas,
RESOLVE:
ANULAR o procedimento licitatório na modalidade PREGÃO 
Nº 104/SESPA/2007, com fulcro no art. 15 da Lei Estadual nº 
6.474/2002 c.c. art. 49, in fine, da Lei Federal nº 8.666/93.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25 de março de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

AVISO DO PREGÃO Nº 025/SESPA/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOTOR E REVERSOR MARÍTIMO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS MUNICÍPIOS SOB 
JURISDIÇÃO DO 10° CRS.
DATA DA ABERTURA: 17/04/2008
HORA: 10:00 (dez) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 04 de Abril de 2008.
O PREGOEIRO.

AVISO DO PREGÃO Nº 034/SESPA/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DOIS EQUIPAMENTOS, UM MOTOFOG 
E UM TERMONEBULIZADOR PORTÁTIL, VISANDO ATENDER O 
DEPARTAMENTO DE ENDEMIAS  DA SESPA, PARA O PROGRAMA 
DE CONTROLE DA DENGUE.
DATA DA ABERTURA: 18/04/2008

HORA: 10:00 (dez) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 04 de Abril de 2008.
O PREGOEIRO.

AVISO DO PREGÃO Nº 059/SESPA/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA “UNIDADE DE APOIO 
TÉCNICO” (UAT), ATRAVÉS DO PROJETO VIGISUS.
DATA DA ABERTURA: 22/04/2008
HORA: 10:00 (dez) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 04 de Abril de 2008.
O PREGOEIRO.

AVISO DO PREGÃO Nº 033/SESPA/2008.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTE E 
DE INFORMÁTICA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
UNIDADE DE APOIO TÉCNICO – UAT / DT, ATRAVÉS DO 
PROJETO VIGISUS.
DATA DA ABERTURA: 22/04/2008
HORA: 15:00 (quinze) horas.
LOCAL: Auditório do Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro 
Furtado nº 1597, Cremação, Belém-Pa.
EDITAL: Disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 04 de Abril de 2008.
O PREGOEIRO.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 139/SESPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS PARA 
ATENDER OS CRPS E OS 143 MUNICÍPIOS DO ESTADO, POR UM 
PERÍODO DE 04 MESES.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
EXPRESSA DIST. DE MED. LTDA, foi a vencedora do item de nº 
06, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
272.300,00;
SCHERING DO BRASIL QUIM. E FARM. LTDA, foi a vencedora do 
item de nº 09, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$-79.595,70;
ARTFIO COM. E REP. LTDA, foi a vencedora dos itens de nº 01 
e 02, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
74.780,00;
CRISTÁLIA PROD. QUÍM. FARMAC. LTDA, foi a vencedora do 
item de nº 07, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$-26.100,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 139/SESPA/2007: R$-452.775,70 
(QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL SETECENTOS E 
SETENTA E CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS).
Belém (Pa), 03/04/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 3° TA
Nº do Convênio: 344/06
Partes: 1° CRPS/SOCIEDADE POBRES SERVOS DA DIVINA 
PROVIDENCIA
Objeto do Convênio: Manutenção da Unidade de Referência 
Especial em Reabilitação Infantil
Valor do Convênio Original: R$ R$ 1.744.663,20
Objeto e Justificativa do Aditamento: Suplementação dos 
recursos e prorrogar o prazo de vigência do convênio n° 344/06
Valor do Aditamento: R$ R$ 436.105,80 a serem repassados 
em 03 parcelas R$ 145.368,60
Data da Assinatura: 27/03/2008
Vigência do Aditamento: 27/03/2008 a 27/06/2008
Dotação Orçamentária: 902610 / Elemento de despesa: 
3350-41
Fonte de Recursos ou Contratos: 0103
Ordenador Responsável: José Antônio Lima Souza - Diretor do 
1° CRPS
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Em concordância com o Edital nº30897 de 03/04/2007, 
convocamos os profissionais abaixo relacionados para 
participarem da 1ª Capacitação Pedagógica da ETSUS Pará, no 
período de 08 a 11/04/2008, conforme abaixo discriminado.
Data: 08/04/2008
Horário: 08 às 12h e 14 às 18h.
Local: ETSUS Pará – Av. Nazaré, 211 entre as ruas Dr.Moraes e 

Benjamim Constant.

SEQ. N O M E P R O C E D Ê N C I A

01 ADRIANO DE CAMPOS  SIQUEIRA PEDAGOGO/ETSUS

02 ALANA MÁRCIA DA CONCEIÇÃO CEZAR ODONTÓLOGA/ABO

03 ALUÍSIO CELESTINO ODONTÓLOGO/CESUPA

04 ANA PATRÍCIA SANTOS CUNHA ENFERMEIRA/GURUPÁ

05 ANGÉLICA DE CÁRITAS FONSECA SANTOS ENFERMEIRA/BREU BRANCO

06 ÂNGELO PEREIRA CARDOSO JÚNIOR ENFERMEIRO/MÃE DO RIO

07 ANTONIA MESQUITA DE ALMEIDA ENFERMEIRA/ETSUS

08 CARLA MILENE SIQUEIRA SANTOS ENFERMEIRA/RONDON DO PARÁ

09 CECI BAKER DE MELO ODONTÓLOGA/CESUPA

10 CÉLIA MARIA DOS SANTOS FLORENTINO ENFERMEIRA/NOVO PROGRESSO

11 CILENE SANTOS NAHUN ENFERMEIRA/ABAETETUBA

12 CLÁUDIA ALFAIA PUREZA OLIVEIRA ENFERMEIRA/IGARAPÉ-MIRI

13 CLEIDSON COLARES BATISTA ENFERMEIRO/ITAITUBA

14 DENISE MARIA LOUREIRO CONTENTE FARMACÊUTICA/FARMACÊUTICA

15 EDINAELZA DO NASCIMENTO MELO ENFERMEIRA/CACHOEIRA DO PIRIÁ

16 EDIVANA RIBEIRO TAVARES PEDAGOGA/ETSUS-GER.
PEDAGÓGICA

17 EDINETE MELO DAS CHAGAS PEDAGOGA / ETSUS

18 FERNANDO SILVA DE ALMEIDA ODONTÓLOGO/ABO

19 FLÁVIA BRASIL DOS SANTOS ENFERMEIRA/BAIÃO

20 GISELY ROCHA MIRANDA ENFERMEIRA/BELÉM

21 IVANIA LÚCIA DO NASCIMENTO 
CARVALHO ENFERMEIRA/ANANINDEUA

22 JOÃO EVANGELISTA DOS SANTOS 
VILHENA

TÉCNICO EM SAÚDE PÚBLICA/
ETSUS

23 JOSÉ MARCOS LIMA COSTA ENFERMEIRO/MOJÚ

24 JUGLENE VALE AVELINO QUEIROGA ENFERMEIRA/ELDORADO DOS 
CARAJÁS

25 LEILA GONÇALVES SOUZA ENFERMEIRA/CAPANEMA

26 LENIRA DE ARAÚJO GOMES ENFERMEIRA/REDENÇÃO

27 LIA SIMONE CUIMAR DE SOUZA ENFERMEIRA/SANTA MARIA DO 
PARÁ

28 LIDUÍNA DE MIRANDA MOEBEL PEDAGOGA/CAMETÁ

29 LINDALVA RODRIGUES PINHEIRO FILHA ENFERMEIRA/ETSUS

30 LUCILA PEREIRA ODONTÓLOGA/CESUPA

31 MARIA DORALICE SERRÃO DOS REIS ENFERMEIRA / AURORA DO PARÁ

32 MAGDA ROCHA DA SILVA ROCHA ENFERMEIRA/ANANINDEUA

33 MARIA DE NAZARÉ SOUZA DA SILVA ENFERMEIRA/BRAGANÇA

34 MARIA ELIZABETH CARDOSO SIQUEIRA ENFERMEIRA/ETSUS-DIRETORA

35 MARIA LÚCIA LIMA FERREIRA DOS 
SANTOS ENFERMEIRA/AUGUSTO CORRÊA

36 MIGUEL BENTO PEREIRA NETO ENFERMEIRO/PARAUAPEBAS

37 OLGA VIANA BORGES ENFERMEIRA/NOVO REPARTIMENTO

38 PATRÍCIA MARTINS DOS SANTOS 
OLIVEIRA ENFERMEIRA/ABEL FIGUEIREDO

39 RAQUEL  CRISTINA C. DOS SANTOS BIBLIOTECONOMISTA/ETSUS

40 SYANE COSTA DE PAULA CIENTISTA SOCIAL/ETSUS

41 TARCÍSIO SIMPLICIO DA SILVA JÚNIOR ENFERMEIRO/SÃO JOÃO DE 
PIRABAS

Belém, 02 de abril de 2008
Maria Elizabeth Cardoso Siqueira - Diretora - ETSUS Pará

PORTARIA Nº 36 DE 02 DE ABRIL DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 1.094/15.02.2007, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 30.867/16.02.2007.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SILVANA MARIA MONTELO 
LOPES, Agente Administrativo, matricula nº 57191136-1, 
para responder pela Coordenação de Controle de Estoque 
de Medicamentos da Farmácia, que deverá atuar de forma 
integrada ao Almoxarifado, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 02/04/2008.
MARINALDO MARTINS FERREIRA
Diretor/HRAS


